
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���
 � 

�
� ��� � ���	� 


������
�����
�� � �� �� ��
�
�� �� ����

para fins de APOSENTADORIA, o tempo de serviço prestado em ati-
vidades vinculada ao regime da Previdência Social, no período de
01/07/1985 a 03/02/1993 e 02/05/1995 a 01/10/1997, num total de
3.659 dias de efetivo exercício.

Id: 2233532

SUBSECRETARIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHO DO DIRETOR
DE 22/01/2020

PROCESSO Nº E-01/140980/2004 - HELIANA CRISTINA ARAUJO DA
CUNHA, Técnico de Laboratório, matrícula nº 850.778-2, ID nº
3034284-8 - TORNO SEM EFEITO o Despacho de 19/11/2019, pu-
blicado no D.O. de 09/12/2019, por duplicidade de publicação do pe-
ríodo base.

Id: 2233534

SUBSECRETARIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 21/01/2020

PROCESSO Nº E-08/008/38572017 - JOANA MARIA DUTRA DA SIL-
VA, Auxiliar de Enfermagem, Classe “A”, matr. nº 813105-4, ID nº
3101567-0.

PROCESSO Nº E-08/008/3532/2017 - DENIZE SACRAMENTO FER-
NANDES, Técnico de Enfermagem, Classe“A”, matr. nº 862.784-6, ID
nº 4073804-3.

FIXADOS os proventos mensais dos inativos abaixo, integralmente ao
tempo de contribuição, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucio-
nal nº 47/2005, a partir da data da eficácia da aposentadoria.

PROCESSO Nº E-08/008/102279/2018 - NILSO ROCHA, Auxiliar Ope-
racional de Serviços de Saúde, classe “A”, matr. nº 230.125-7, ID nº
3163663-2.

PROCESSO Nº E-08/008/1008/2018 - NILTON FERNANDO DA SILVA
, Enfermeiro, classe “A”, matr. nº 193642-6, ID nº 3187134-8.

PROCESSO Nº E-08/008/101085/2018 - ROSANA FATIMA DA SILVA
GOMES, Técnico de Higiene Dental, classe “A”, matr. nº 265043-0, ID
nº 3197165-2.

PROCESSO Nº E-08/008/3859/2017 - ISABEL DA CONCEIÇÃO OLI-
VEIRA, matrícula nº 195.797-6, ID. n° 3034804-8, Auxiliar de Enfer-
magem, classe “A”.

PROCESSO Nº E-08/008/102078/2018 - HELOISA BARBOZA DA SIL-
VA, matrícula nº 196.471-7, ID. n° 3169361-7, Auxiliar Administrativo
de Serviços de Saúde, classe “A”.

PROCESSO Nº E-08/008/1815/2018 - EDYR PINHEIRO MELENGA-
TE, matrícula nº 258653-5, ID. nº 3169525-6, Auxiliar de Enfermagem,
classe “A”.

PROCESSO Nº E-08/015/304/2019 - NANCI SILVA CARNEIRO, ma-
trícula nº 296.135-7, ID. nº 3197856-8, Auxiliar Operacional Serviços
de Saúde, classe “A”.

PROCESSO Nº E-08/008/102207/2018 |- JOSE HONORATO DA SIL-
VA, Técnico de Enfermagem, classe “A”, matr. nº 184.934-8, ID nº
3136165-0 .

PROCESSO Nº E-08/008/1162/2018 - JUSSARA MENDES SUHETT,
matrícula nº 193.860-4, ID. n° 3197425-2, Auxiliar Operacional de Ser-
viços de Saúde, classe “A”.

PROCESSO Nº E-08/015/2017/2019 - MARIA DAS NEVES JANUA-
RIO DA SILVA, matrícula nº 296.829-5, ID. n° 3126064-0, Auxiliar de
Enfermagem, classe “A”.

PROCESSO Nº E-08/008/757/2017 - MARIA APARECIDA DA COSTA
CUNHA, matrícula nº 287.159-8, ID. nº 3060397-8, Auxiliar de Enfer-
magem, classe “A”.

PROCESSO Nº E-08/015/1144/2019 - MARIA DE FÁTIMA FERREIRA,
matrícula nº 760-9, ID. nº 3006515-1, Agente Administrativo de Saúde,
classe “A”.

PROCESSO Nº E-08/015/1357/2017 - MARIA DAS GRAÇAS RAMOS
DOS SANTOS, matrícula nº 259.949-6, ID. nº 3146247-2, Auxiliar
Operacional de Serviços de Saúde, classe “A”.

PROCESSO Nº E-08/008/1651/2017 - VERA LUCIA MACEDO ARRU-
DA, matrícula nº 813.998-2, ID. nº 3065126-3, Técnico de Enferma-
gem, classe “A”.

PROCESSO Nº E-08/008/5297/2015 - LENIR NAZARETH MONTEIRO
COSTA, Auxiliar de Enfermagem, classe “A”, matr. nº 802883-9, ID nº
3182246-0.

PROCESSO Nº E-08/008/2780/2017 - LUIZ CLÁUDIO AGUIAR COU-
TINHO, Auxiliar Administrativo de Serviços de Saúde, classe “A”, matr.
nº 1.005.236-3, ID nº 3192994-0.

PROCESSO Nº E-08/008/3059/2017 - LUZIA AFONSO DA SILVA, Au-
xiliar de Enfermagem, classe “A”, matr. nº 809332-0, ID nº 3097145-
4.

PROCESSO Nº E-08/008/101988/2018 - MARCELINO TOSTES PADI-
LHA NETO, Odontólogo, classe “A”, matr. nº 183.834-1, ID nº
3176804-0.

PROCESSO Nº E-08/008/1928/2016 - MARIANGELA DE SOUZA SIL-
VA, Assistente Social, classe “A”, matr. nº 261.089-7, ID nº 3136844-
1.

PROCESSO Nº E-08/008/745/2018 - MISAEL ALVES DE AZEVEDO,
Médico, classe “B”, matr. nº 230053-1, ID nº 3144345-1.

PROCESSO Nº E-08/008/3150/2016 - AILDA SIQUEIRA PACHECO,
matrícula nº 145.368-7, ID. n° 3165855-5, Agente Auxiliar Administra-
tivo de Saúde, classe “A”.

PROCESSO Nº E-08/015/2014/2019 - DILMA VALADÃO, matrícula nº
296.320-5, ID. n° 3186255-1, Auxiliar Operacional de Serviços de Saú-
de, classe “A”.

PROCESSO Nº E-08/008/1165/2017 - ELBA CARNEIRO DE MO-
RAES, matrícula nº 1004142-4, ID. nº 3140237-2 - Médico, classe
“A”.

PROCESSO Nº E-08/008/2467/2015 - FERNANDO MARY, matrícula
nº 153.691-1, ID. nº 3180425-0, Médico, classe “A”.

PROCESSO Nº E-08/008/3419/2017 - HELENA MARIA VIEITAS LE-
VY, matrícula nº 265.196-6, ID. nº 3160235--5, Odontólogo, classe
“A”.

PROCESSO Nº E-08/008/216/2019 - HELOISA HELENA NOVAES
SANTOS, matrícula nº 802123-0, ID. nº 3186674-3, Agente de Saúde
Pública, classe “A”.

PROCESSO Nº E-08/008/4223/2017 - HERMINIA DE FATIMA DA SIL-
VA LIMA, matrícula nº 299.840-9, ID. nº 3017881-9, Auxiliar de En-
fermagem, classe “A”.

PROCESSO Nº E-08/008/035/2018 - ANA MARIA BENACCHIO DA
CRUZ, matrícula nº 299.885-4, ID. n° 3029214-0, Auxiliar de Enfer-
magem, classe “A”.

PROCESSO Nº E-08/008/4144/2019 - GLAUNER DA SILVA PEREI-
RA, matrícula nº 261.697-7, ID. n° 546747-0, Odontólogo, classe “A”.

PROCESSO Nº E-08/015/1120/2019 - HELENICE FERNANDES RO-
DRIGUES, matrícula nº 295433-7, ID. nº 3102736-9 - Agente Admi-
nistrativo de Saúde, classe “A”.

PROCESSO Nº E-08/008/1776/2017 - JUAREZ RODRIGUES SOA-
RES, matrícula nº 164.700-7, ID. nº 3163718-3, Auxiliar Operacional
Serviços de Saúde, classe “A”.

PROCESSO Nº E-08/015/696/2019 - MARCIA AGUIAR DAS NEVES,
matrícula nº 297.519-1, ID. nº 3178427-5, Auxiliar Operacional Servi-
ços de Saúde, classe “A”.

PROCESSO Nº E-08/008/313/2017 - MARCO AURELIO DOS SAN-
TOS, matrícula nº 160.416-4, ID. nº 3100376-1, Auxiliar Operacional
Serviços de Saúde, classe “A”.

PROCESSO Nº E-08/008/202/2018 - NAIR BARROS DA VICTORIA,
matrícula nº 812.697-1, ID. nº 3101125-0, Auxiliar de Enfermagem,
classe “A”.

PROCESSO Nº E-08/008/101378/2018 - GILSON JOSE DE SOUZA,
Técnico de Higiene Dental, classe “A”, matr. nº 265.028-1, ID nº
3170773-4.

FIXADOS OS PROVENTOS MENSAIS DOS INATIVOS, INTEGRAL-
MENTE AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, NOS TERMOS DO ART. 6º
DA EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 41/2003, A PARTIR DA DATA
DA EFICÁCIA DA APOSENTADORIA.

DE 23/01/2020

PROCESSO Nº E-08/601432/2010 - ADELIA REIS CINTRA, Assisten-
te Social, classe “A”, matr. nº 261.772-8, ID nº 3007435-5.

PROCESSO Nº E-08/008/1278/2017 - LUIZA MARIA SANTANA SPI-
NETI,Médico-Pediatria, classe “A”, matr. nº 262.415-3, ID nº 3102598-
6.

PROCESSO Nº E-08/008/6266/2015 - ELIZABETE DA SILVA ROMA-
NO SANTOS, matr nº 802.177-6, ID. n° 3197782-0, Auxiliar de En-
fermagem, Classe “A”.

FIXADOS OS PROVENTOS MENSAIS DOS INATIVOS, INTEGRAL-
MENTE AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, NOS TERMOS DO ART. 3º
DA EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 47/2005, A PARTIR DA DATA
DA EFICÁCIA DA APOSENTADORIA.

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 29/08/2019

PÁGINA 09 - 3ª COLUNA

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 22/08/2019

PROCESSO Nº E-08/008/477/2019 - Débora Maria Marfim Jansen,
matrícula nº 865.607-6, ID nº 3089953-2.

ONDE SE LÊ: ... o tempo de serviço prestado em atividades vincu-
ladas ao regime da Previdência Social.

LEIA-SE: ... o tempo de serviço da Secretaria de Estado de Saúde,
na matrícula nº 259.271-5.

Id: 2233771

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE C O N T R ATO S

ATA S DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 008/2020.

Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTO NUTRICIONAL ( K E TO C A L ® ) .
Detentora do Registro: BELINUTRI DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA., no item 01. Vigência: 12 (doze) meses contados a
partir da publicação da Ata. Modalidade: Pregão Eletrônico nº
329/2019. Processo nº E-08/001/1486/2016. Data de Assinatura:
16/01/2020. Valor total: R$ 316.869,80 (trezentos e dezesseis mil oi-
tocentos e sessenta e nove reais e oitenta centavos).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 009/2020.

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (NUSINERSEN). Detentora
do Registro: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOS-
PITALARES E ONCOLÓGICOS LTDA., no item 01. Vigência: 12 (do-
ze) meses contados a partir da publicação da Ata. Modalidade: Pre-
gão Eletrônico nº 147/2019. Processo nº E-08/001/7217/2017. Data de
Assinatura: 16/01/2020. Valor total: R$ 7.260.994,98 (sete milhões, du-
zentos e sessenta mil novecentos e noventa e quatro reais e noventa
e oito centavos).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 010/2020.

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (RISPERIDONA). Detento-
ra do Registro: C.H.L PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LT-
DA., no item 01. Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da pu-
blicação da Ata. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 237/2019. Processo
nº E-08/001/100553/2018. Data de Assinatura: 16/01/2020. Valor total:
R$ 25.249,41 (vinte e cinco mil duzentos e quarenta e nove reais e
quarenta e um centavos).

DESPACHO DA ORDENADORA DE DESPESAS
DE 24.01.2020

PROCESSO SEI-08/001/027730/2019 - HOMOLOGO a Licitação por
Pregão Eletrônico nº 017/2020, nos termos do pronunciamento da
Pregoeira, conforme a Ata de Pregão de Adjudicação. Autorizo a
despesa, em nome da empresa COSTA CAMARGO COM. DE
PROD. HOSPITALARES LTDA, referente aos itens 01 e 02, pelo va-
lor total de R$ 1.317.949,90 (um milhão, trezentos e dezessete mil
novecentos e quarenta e nove reais e noventa centavos), a conta do
PT 2961.10.302.0151.8341- ED 3390.30.07 - Fonte 122.

Id: 2233786

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO

PORTARIA FS/DE Nº 22 DE 23 DE JANEIRO DE 2020

DESIGNA SERVIDORES PARA GESTORES E
FISCAIS DE CONTRATOS VISANDO ACOMPA-
NHAMENTO DE PORTIFÓLIO DE CONTRATOS
CELEBRADOS PELA FUNDAÇÃO SAÚDE, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O D I R E TO R -EXECUTIVO, por delegação de competência conferida
através do Decreto nº 46.544 de 01/01/2019, Anexo II, no exercício
de suas atribuições legais considerando o que dispõe a Lei nº 5.164,
de 17 de dezembro de 2007, regulamentada pelo Decreto nº 43.214,
de 28 de setembro de 2011, combinada com a Lei Estatal nº 6.304,
de 28 agosto de 2012, assim como as competências estabelecidas no
Estatuto e Regimento Interno da Fundação;

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a Portaria FS/DE nº 395, de 13 de novembro 2019,
com a inclusão no Anexo I dos servidores designados para compor
Comissões de Gestão e Fiscalização, de que tratam o art. 67, caput,
da Lei nº 8.666/93, bem como o Parágrafo Único, do art. 4º do De-
creto Estadual nº 45.600, de 16 de março de 2016, dos contratos re-
lacionados na aba de transparência do sítio da Fundação Saúde.

Art. 2º - Os servidores designados no Anexo I, em conformidade com
os arts. 12 e 13 do Decreto Estadual nº 45.600/2016, deverão manter
a execução dos contratos e seus aditivos, na forma do Anexo II (Atri-
buições da Gestão e da Fiscalização).

Art. 3º - Os Anexos desta Portaria estão disponíveis no sítio da Fun-
dação Saúde (http://www.fundacaosaude.rj.gov.br/).

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos à 14 de janeiro de 2019, revogadas as dis-
posições em contrário.

Rio de Janeiro, 23 de janeiro de 2020

CARLOS ADOLFO BARREIRA PINTO CALÇADA
Diretor-Executivo

Id: 2233896

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO D I R E TO R - EXECUTIVO
DE 15/01/2020

*PROCESSO Nº E-08/007/1255/2019 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 74/2019, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO
DE MICROCOMPUTADORES CORPORATIVOS DE FORMA CEN-
TRALIZADA, QUE CONSISTE NA DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS E SOFTWARES, EM LOCAIS DEFINIDOS PELA CONTRA-
TANTE, GARANTINDO A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRE-
TIVA, COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS E MATERIAIS DE CONSU-
MO DE PRIMEIRO USO E NÃO REUTILIZADOS, NECESSÁRIOS
AO SEU FUNCIONAMENTO, SEM ÔNUS ADICIONAL PARA A
C O N T R ATA N T E , em favor da seguinte empresa: INVESTIPLAN COM-
PUTADORES E SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO LTDA (SEDE), ins-
crita no CNPJ sob o número 01.579.387/0001-45, arrematante do
item 01, no valor total de R$ 2.838.360,00 (dois milhões, oitocentos e
trinta e oito mil trezentos e sessenta reais), item 02, no valor total de
R$ 15.900,00 (quinze mil e novecentos reais), o valor global total ho-
mologado para os itens 01 e 02 é de R$ 2.854.260,00 (dois milhões,
oitocentos e cinquenta e quatro mil duzentos e sessenta reais).
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
22.01.2020.

Id: 2233732

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 0 11 / 2 0 2 0 .

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (GABAPENTINA). Deten-
tora do Registro: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA., no item 01. Vi-
gência: 12 (doze) meses contados a partir da publicação da Ata. Mo-
dalidade: Pregão Eletrônico nº 289/2019. Processo nº E-
08/001/4865/2016. Data de Assinatura: 16/01/2020. Valor total: R$
356.400,00 (trezentos e cinquenta e seis mil e quatrocentos reais).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 012/2020.

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (RINGER C/LACTATO).
Detentora do Registro: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICA-
MENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., no item 01. Vigên-
cia: 12 (doze) meses contados a partir da publicação da Ata. Moda-
lidade: Pregão Eletrônico nº 297/2019. Processo nº E-
08/001/3678/2017. Data de Assinatura: 16/01/2020. Valor total: R$
210.796,80 (duzentos e dez mil setecentos e noventa e seis reais e
oitenta centavos).

Id: 2233729

Você precisa de um 
certificado digital.
Que seja um da 
Imprensa oficial.

Agendamento:
Site: www.ioerj.com.br
Telefone: 0800 28 44 675
Locais de atendimento:
Edifício Menezes Cortes (R. São José, 35 - sala 222) - Centro do Rio 
Sede da Imprensa Oficial (Rua Prof° Heitor Carrilho, 81) - Niterói

Agende seu horário 
e receba seu certificado 
na hora!

A partir de:
Pessoa Física R$105
Pessoa Jurídica R$130

Descontos especiais para:
ME; EPP/MEI; EIRELLI

rodrigo.ferreira
Rectangle


		2020-01-25T03:09:31-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




